
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 49 DEL 27/07/2016  

 
OGGETTO: 

Legge 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11 - Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso 
alle abitazioni in locazione. - Anno 2016- Approvazione bando e apertura termini per 
la presentazione delle domande.           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di luglio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con il quale l' Assistente Sociale Puddu Lidia è 

stata nominata Responsabile del Settore amministrativo; 
 

DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile 

del Servizio; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 



VISTA la deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2016 di recante "approvazione note di 
aggiornamento D.u.p 2016/2018; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ; 
 
VISTI: 
 la L. 431/98 che detta norme in materia di locazione e rilascio degli immobili ad uso abitativo; 
 l’art. 11 della suddetta legge che istituisce il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione, destinato all’erogazione di contributi per il pagamento dei canoni di 
locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio, fondo la  cui dotazione annua è 
stabilita dalla Legge Finanziaria; 

 il D.M. LL.PP. del 07.06.1999 che stabilisce i requisiti minimi per poter beneficiare dei contributi 
integrativi e gli adempimenti regionali e comunali necessari ai fini dell’assegnazione degli 
stessi a favore degli aventi titolo; 

 
Vista la Deliberazione di G. R. n. 36/9 del 16.06.2016  con la quale la Regione Sardegna, ha 
approvato il Bando regionale per la concessione dei contributi di cui sopra e fissato al 31.08.2016 
la scadenza per la presentazione delle istanze da parte dei Comuni; 
 
Vista altresì la nota dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici prot. n. 25664 del 
07.07.2016 avente ad oggetto “Legge 9 dicembre 1998 n. 431, art. n. 11. Fondo nazionale per 
il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Anno 2016- Approvazione bando regionale”; 

 
CONSIDERATO che, pur nel rispetto dei criteri stabiliti dal Decreto del Ministero dei LL.PP del 
07/06/1999, le Amministrazioni Comunali godono di margini di discrezionalità relativamente alla 
fissazione della misura dei contributi ed altri parametri utili all’utilizzo ottimale delle risorse che 
verranno loro assegnate; 
 
CONSIDERATO che la scadenza prevista per l’accertamento di tale fabbisogno è quella del 
31.08.2016, pena l’esclusione dal Piano di ripartizione regionale e ritenuto pertanto dover dare 
indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo ; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Decreto Ministeriale stabilisce che l’individuazione dei beneficiari 
dei contributi debba essere effettuata dai Comuni mediante procedimento di evidenza pubblica e 
formazione di apposita graduatoria; 
 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 33 del  19.07.2016, con la quale  vengono confermati i criteri già 
stabiliti dalla RAS per l’individuazione dei beneficiari e stabilite le modalità di determinazione dei 
contributi; 
 
CONSIDERATO che la scadenza prevista per l’accertamento del fabbisogno è quella del 
31.08.2016; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’avvio del bando per la presentazione delle domande 
e consentire agli interessati di presentare regolare istanza; 
 
VISTI A TAL PROPOSITO  il bando e il modulo di domanda  allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto doverli approvare; 
 

DETERMINA 

 
 Di approvare il bando relativo ai contributi di cui alla Legge 448/98 per l’individuazione dei 

beneficiari dei contributi di cui all’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 – Anno 2016-, e il 
relativo modulo di domanda; 

 



 DI DARE ATTO CHE: 
 

  i criteri per l’individuazione dei beneficiari nonché per la determinazione del contributo, 
sono quelli previsti nelle direttive emanate dalla Regione Sardegna e confermate con 
Deliberazione di G.C. n. 33 del 19.07.2016; 

 
 le richieste, redatte sull’apposito modulo, dovranno essere presentate entro e non oltre il 

22.08.2016. 
 
 la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 

consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente”. 

 

 DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 27/07/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/07/2016 al 12/08/2016. 
 
 
Senis, lì 28/07/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


